
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 816 DEL 08/05/2024

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO CULTURA, POLO BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE

Determinazione n. 218 del 08/05/2024

OGGETTO: ESECUZIONE DELLA D.G.C. N. 157/2024 – SECONDA EDIZIONE
DEL PROGETTO “MUSEO A COLAZIONE” - APPROVAZIONE DELLO SCHEMA
DI AVVISO PUBBLICO E DELLA RELATIVA MODULISTICA, PER
L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’ISCRIZIONE
NELL’ELENCO DEGLI ESERCENTI ACCREDITATI.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 08/05/2024
Il Responsabile del procedimento
MASCIULLO MARIA ANTONIETTA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 218 DEL 08/05/2024 DEL SERVIZIO SERVIZIO CULTURA, POLO
BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL
D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 08/05/2024

Il Dirigente/Responsabile

MASCIULLO MARIA ANTONIETTA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 3 di 8

IL FUNZIONARIO INCARICATO DI EQ

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale e affidata la responsabilità e la
direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO
ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29.11.2023, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs.
n.267/2000, e la relativa nota di aggiornamento, approvata con successiva deliberazione del
Consiglio Comunale n. 75 del 28.12.2023;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 76 del 28.12.2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del
D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024/2026, approvato con deliberazione di G.C.
n. 3 del 4 gennaio 2024;

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, approvato con deliberazione
di Giunta Comunale n. 144/2024;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Vista la D.G.C. n. 36/2023 con la quale sono state istituite le Aree di Posizioni Organizzative ai sensi
dell’art. 13, comma 1, del C.C.N.L. Comparto Funzioni locali 21 maggio 2018;

Vista la determinazione dirigenziale R.G. n. 320/2024 di conferma del conferimento della P.O.
dell’Area “Politiche Educative, Cultura, Polo Bibliomuseale, Turismo e Marketing Territoriale”;

Premesso:

che, in coerenza con le Linee di Mandato, questa Amministrazione persegue una politica di sviluppo
culturale e turistico orientata alla valorizzazione del patrimonio materiale e immateriale del
territorio e delle sue risorse storiche e culturali - elementi di rilevante valore simbolico ed
identitario della comunità locale e, al contempo, fattori di attrazione turistica e di impulso allo
sviluppo economico e sociale - al consolidamento della sinergia pubblico-privata, nonché alla
promozione dello sviluppo culturale, sociale ed economico della Città e, in generale, della crescita
dell’attrattività della stessa, al fine di generare favorevoli ricadute per l’intera comunità;

che, pertanto, allo scopo di conseguire l’obiettivo programmatico innanzi descritto, sono state
realizzate diverse iniziative finalizzate ad attuare una strategia di valorizzazione fondata sulla
gestione integrata del patrimonio culturale locale e dei Luoghi di cultura locali - tra i quali il Polo
Bibliomuseale comprensivo della Biblioteca comunale Pietro Siciliani e del Museo Civico Pietro
Cavoti - e in particolare sulla realizzazione di azioni finalizzate alla promozione degli stessi e al
potenziamento della relativa fruizione da parte di target sempre più ampi e diversificati, nonché
sulla creazione di un’offerta turistica integrata rivolta ad un pubblico locale ed extra-regionale
attratto dal significativo patrimonio culturale, storico, enogastronomico, naturalistico ed ambientale
della Città;

Atteso che tra le eccellenze locali assume un ruolo storicamente rilevante l’arte dolciaria che, come
noto, trova la massima espressione nella produzione di celebri dolci, tra i quali, ad esempio, il



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 4 di 8

Pasticciotto (Marchio registrato che ha conferito il titolo di “Città del Pasticciotto), l’Africano, dolce
tipico che ha visto i suoi albori nel 700, la Mafalda (prodotto PAT) e la Sibilla;

Dato atto e considerato:

che in coerenza con gli obiettivi generali innanzi esplicitati ed allo scopo di valorizzare il Museo
civico e, al contempo, l’arte dolciaria galatinese e in generale il patrimonio storico, artistico e
culturale, materiale ed immateriale della Città e di potenziarne l’attrattività sia per la comunità che
per i visitatori, nella precedente annualità è stato realizzato il progetto dal titolo “Museo a
Colazione”, fondato sulla sinergia e collaborazione con le attività imprenditoriali locali aderenti;

che, con D.G.C. n.157/2024 e per le motivazioni nella stessa esplicitate, la Giunta comunale ha
disposto di realizzare, tra le diverse iniziative programmate nell’ambito del progetto “Destinazione
Galatina”, la seconda edizione del predetto progetto che, in particolare, prevede che nei fine
settimana compresi nel periodo maggio-giugno e settembre-ottobre, i visitatori del Museo che
promuoveranno lo stesso ed il relativo patrimonio culturale attraverso la pubblicazione di un post e
la condivisione di scatti creativi sui principali canali social, con tag e geolocalizzazione
@museocivicopietrocavoti, al termine della visita riceveranno un buono sconto che darà diritto ad
una colazione a prezzo agevolato con i prodotti tipici locali, da utilizzare presso le pasticcerie, i bar,
le panetterie e gli operatori che aderiranno al circuito;

Atteso:

che per la realizzazione del surriferito progetto:

- si procederà alla preventiva individuazione, mediante specifico Avviso pubblico, degli operatori
economici locali con sede operativa nel Comune di Galatina i quali, inserendosi nel circuito
sulla base di una manifestazione di interesse ed alle condizioni nella stessa esplicitate,
praticheranno uno sconto colazione in favore degli interessati a seguito dell’esibizione del
buono;

- la ditta Libermedia s.a.s., attuale gestore dei servizi bibliotecari e museali del Polo
Bibliomuseale, nell’ambito delle attività di supporto all’Ente previste nel contratto di appalto in
essere, provvederà alla distribuzione del “buono sconto” in favore dei visitatori che
promuoveranno il Museo con le modalità innanzi indicate;

- l’adesione alla suddetta iniziativa è a titolo gratuito e le attività commerciali interessate si
impegneranno ad offrire al soggetto in possesso del “buono sconto” (utilizzabile solo una volta,
entro la fine del progetto prevista per il mese di ottobre 2024, salvo diversa determinazione)
una bevanda calda o fredda ed un prodotto dolciario della tradizione, ad un prezzo
complessivo di € 2,00 (due/Euro);

- che gli operatori aderenti saranno inseriti in uno specifico elenco – che resterà aperto a quanti
vorranno partecipare alla suddetta iniziativa anche successivamente alla scadenza del termine
per la presentazione della manifestazione di interesse, purché nel corso del periodo di validità
del progetto – che sarà pubblicato sul sito dell’Ente e su quello del Polo Bibliomuseale, nonché
inserito nelle azioni di comunicazione istituzionale;

Ritenuto, pertanto, in esecuzione della richiamata D.G.C. n. 157/2024, di approvare lo schema di
“Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse all’iscrizione nell’elenco degli
esercenti accreditati nell’ambito del progetto di valorizzazione culturale “Museo a Colazione” - e il



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 5 di 8

relativo modello di domanda, allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale
e di procedere alla relativa pubblicazione;

Visti:

lo Statuto comunale;

il D.Lgs. n. 267/2000;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento delle inerenti regole procedurali, dei principi di
carattere generale sull’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;

DETERMINA

per le motivazioni innanzi esplicitate e qui integralmente richiamate e trascritte:

1) di prendere atto delle determinazioni assunte dalla Giunta comunale con D.G.C. n. 157/2024 in
merito alla realizzazione della seconda edizione del progetto dal titolo “Museo a Colazione”,
finalizzato alla valorizzazione culturale del patrimonio museale e di quello locale, in
collaborazione con le realtà imprenditoriali locali, in narrativa descritto;

2) di approvare, pertanto, lo schema di “Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di
interesse per l’iscrizione nell’elenco degli esercenti accreditati per la realizzazione del Progetto
“Il Museo a colazione” e il relativo modello di domanda, allegati al presente atto per costituirne
parte integrante e sostanziale;

3) di precisare:

che il suddetto Avviso è rivolto agli operatori iscritti del Registro delle Imprese della Camera di
Commercio per categorie merceologiche che consentano la somministrazione e vendita al
dettaglio di prodotti dolciari e di bevande, con sede operativa nel territorio comunale ed in
possesso dei requisiti di carattere generale nello stesso specificati, i quali, una volta inseriti nel
circuito sulla base della manifestazione di interesse ed alle condizioni nella stessa esplicitate,
praticheranno uno sconto colazione in favore degli interessati a seguito dell’esibizione del
“buono”;

che l’adesione alla suddetta iniziativa è a titolo gratuito e che le attività commerciali interessate
si impegneranno ad offrire al soggetto in possesso del “buono” (utilizzabile solo una volta,
entro la fine del progetto prevista per il mese di ottobre 2024, salvo diversa determinazione)
una bevanda calda o fredda ed un prodotto dolciario della tradizione, ad un prezzo
complessivo di € 2,00 (due/Euro);

che le attività commerciali aderenti saranno inserite in uno specifico elenco – che rimarrà
aperto a quelle che vorranno partecipare anche successivamente, purché nel periodo di
validità del progetto – che sarà pubblicato sul sito dell’Ente e su quello del Polo Bibliomuseale
ed inserito nelle azioni di comunicazione istituzionale;

4) di dare atto che alla distribuzione del “buono sconto” tra i visitatori che promuoveranno il
Museo con le modalità innanzi indicate, provvederà la ditta Libermedia s.a.s., attuale gestore
dei servizi museali e bibliotecari del Polo Bibliomuseale, nell’ambito delle attività di supporto
all’Ente previste nel contratto di appalto in essere;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 6 di 8

5) di dare atto che l’Avviso approvato con il presente atto e la relativa domanda di partecipazione
saranno pubblicati all’Albo pretorio del Comune, sul sito istituzionale dell’Ente sul sito del Polo
Bibliomuseale;

6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’avv. Maria Antonietta Masciullo
Responsabile del Servizio Cultura e Polo Bibliomuseale;

7) di dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e L.191/2012 e successivi
provvedimenti attuativi (PNA/PNTC) della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche
potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

8) di disporre la pubblicazione dei dati relativi alla presente procedura sul sito istituzionale del
Comune, nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente, ai fini dell’assolvimento degli
obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 7 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1342

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 08/05/2024 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 08/05/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


